
 
 

 
 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Segretario Regionale 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via Ramazzini,31 - 00187 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 040 304032 

Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 
pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

 
  

www.cri.it 

 PROVVEDIMENTO n. 08/2023 – CIG ZCD37A821E 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura e posa in opera di una porta di 

separazione presso gli uffici del piano quarto della Sede del Comitato Regionale 

FVG – Piazza del Sansovino 3, Trieste 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione della 

Croce Rossa”;  

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;  

Visto il conferimento di incarico di Segretario Regionale al dott.  Paolo Soave con delibera 

n. 02 adottata dal Consiglio Direttivo Regionale del Comitato CRI Friuli Venezia Giulia in 

data 13 ottobre 2021 e successiva presa d’atto del Segretario Generale con provvedimento 

segretariale n. 142 del 19 ottobre 2021, con decorrenza dell’incarico dal 1° dicembre 2021;  

Vista la procura speciale rilasciata in data 7 dicembre 2021 per le attività afferenti la 

gestione del Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia rep. n. 1781 racc. n. 1329 del 7 

dicembre 2021 Notaio Marco Bellinvia, registrato a c/o AD Albano Laziale il 10 dicembre 

2021 al n. 23889 serie 1T e la scrittura privata di conferma delle procure rep n. 4634, racc. 

3089, registrata telematicamente in Roma 5 il 12/01/2023 serie 1T n. 185; 

Visto in particolare che il predetto procuratore speciale ha il potere di “indire e sottoscrivere 

procedure relative ad acquisti, noleggi e leasing per beni mobili […], i contratti di prestazione 

di servizi […] entro i limiti di Euro 40.000 al netto di imposte ed eventuali contributi” nel 

rispetto del budget di spesa per le materie di relativa competenza nonché delle procedure 

e dei processi propri dell’Associazione; di “sottoscrivere, nel rispetto delle procedure interne 

dell’Associazione della Croce Rossa Italiana ed avvalendosi, ove necessario, delle strutture 

all’uopo preposte del Comitato Nazionale nel rispetto delle procedure e dei processi propri 

dell’Associazione, i relativi contratti entro i limiti di Euro 40.000,00 (quarantamila virgola 

zero zero) e nel rispetto del budget di spese per le materie di relativa competenza”; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici; 

Considerato il disposto dell’art. 32, co. 2, del d.lgs. 50/2016, a norma del quale: “prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 



 

2 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Segretario Regionale 

Visti in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 che disciplina le 

procedure negoziate sotto soglia e prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

Richiamate le Linee Guida per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla 

soglia comunitaria adottate con Provvedimento del Segretario Generale n. 162 del 16 luglio 

2019 e s.s.m.; 

Richiamata l’istruttoria di cui alla scheda di sintesi n. 011908 del 09/09/2022, in esito alla 

quale è stato approvato lo svolgimento di interventi di adeguamento e riadattamento del 

piano quarto dell’immobile di proprietà dell’Associazione sito in piazza del Sansovino 3, 

Trieste; 

 

Vista la nota autorizzativa del Segretario Generale Prot. 2022/30471/CN/I del 14/09/2022 

e recepita da codesto Comitato in data 15/09/2022 (ns. Prot. 2022/07863/CR/E) circa 

l’ampliamento della soglia di spesa del Segretario Regionale del Friuli Venezia Giulia dal 

limite di 40.000€ previsto per procura speciale all’importo massimo di 75.000€, 

limitatamente agli interventi di cui alla scheda si sintesi sopra citata; 

Considerato che negli interventi di adeguamento del piano quarto dell’immobile di Piazza 

del Sansovino è stata inclusa la posa di una porta di separazione per dividere l’area 

destinata alla SOR dal resto del piano; 

 

Considerato che l’Operatore Economico PARCHETTI DI TORO, che ha in essere la 

fornitura e posa delle porte blindate al piano quarto e quinto dello stesso edificio si è reso 

disponibile per la fornitura e posa della porta di separazione e che a tal fine ha presentato 

un’offerta che risulta essere congrua con riferimento al servizio richiesto; 

Data la necessità di concludere i lavori già in essere nel minor tempo possibile, al fine di 

procedere con le restanti manutenzioni evitandone la sovrapposizione per una questione di 

sicurezza; 

Verificata la capienza del budget codice di progetto FVG2204M; 

Tutto ciò in premessa 

DETERMINA 

 

per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del provvedimento in 

oggetto, di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta PARCHETTI DI TORO di TORO 



 

3 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Segretario Regionale 

SALVATORE con sede legale in Via San Marco 25/A – 34144 Trieste - P.I. 00940550320 

e C.F. DTRSVT67B08L424X per un importo totale di euro 1.850,00 IVA esclusa; 

di dare atto che gli incombenti di natura contabile saranno gestiti attraverso l’elaborazione 

di specifici ordini di acquisto soggetti a registrazione attraverso l’applicativo informatico 

SAP; 

di dare atto che le spese trovano copertura nei fondi stanziati nel centro di costo 

FVG2204M;  

 

Trieste 07 giugno 2023  

   Il Segretario Regionale CRI FVG 

Dott. Paolo Soave 


